
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 84 del Registro deliberazioni ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria di Prima convocazione  

seduta Pubblica 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP, APPROVAZIONE 

BILANCIO 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 09:30 nella sede del Comune, 

previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i 

seguenti consiglieri: 

 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO P RAMPIN IRENE P 

MENIN GIANPIETRO A SCOCCO CRISTINA P 

ANGELON LUCA P TROLESE VANIA P 

BALDAN GIANCARLO P MAZZETTO MASSIMILIANO P 

BRUSEGAN PARIDE P FERRARI FRANCO A 

CARRARO CAMILLA P CANOVA ELEONORA A 

DE STEFANI MONICA P CACCO STEFANO P 

FABRIS PARIDE P COMPAGNO DENIS P 

LODOVICI ANDREA P   

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:   14    ASSENTI:    3 

     

Sono inoltre nominati scrutatori: 

 

CARRARO CAMILLA 

COMPAGNO DENIS 

________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Parte II – Titolo II e III del D. Lgs. 267/2000 relativa alla Programmazione 
e Bilanci; 

 

VISTO il Capo III: Pianificazione e programmazione, del vigente Regolamento di 
contabilità e degli agenti contabili, esecutivo a norma di legge; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 
enti locali con il quale sono stati definiti i principi contabili generali cui deve essere 
informata la nuova contabilità; 

 

DATO ATTO, altresì, che il nuovo sistema contabile armonizzato prevede 
l’adozione di atti di programmazione diversi da quelli previsti nel D.Lgs. 267/2000, 
prevedendo, in particolare, l’approvazione del Documento unico di 
Programmazione (D.U.P.);  

 

CONSIDERATO: 
 che l’art. 152, comma 1, del D.Lgs. 118/2011 prevede che “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione.  A tal fine presentano il 
Documento   unico   di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 
 

 che il DUP si compone di due sezioni, di cui la prima denominata “Sezione 
Strategica (SeS)” e la seconda denominata  “Sezione Operativa (SeO)”; 
 

 che è uno strumento  di guida strategica degli enti locali, e quindi anche dei 
Comuni; 
 

 che costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di  
programmazione;         

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 170 del DLGS 267/2000, il quale prevede che “Entro il 
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione.”; 

VISTA la deliberazione n. 140   del 22/09/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il DUP per il triennio 
2021-2023, successivamente approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 62   del 30/09/2020  (esecutiva); 

 

VISTA la L.24/12/2012, n.243, contenente, tra l’altro,   le norme in materia di 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

equilibri di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e concorso dei medesimi alla 
sostenibilità del debito pubblico, come modificata dalla L. 12/08/2016 n.164; 

 

VISTI i documenti contabili elaborati dal Settore Economico  Finanziario sulla base 
delle proposte presentate dai Responsabili dei Settori  e delle indicazioni della 
Giunta Comunale; 
 

VISTE le previsioni dei flussi di cassa acquisite dal Servizio Finanziario dai diversi 
Settori della struttura burocratica dell’ente e dato atto che a seguito 
dell’acquisizione di dette previsioni viene stimato il relativo saldo positivo di cassa al 
31/12/2021; 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. 27/12/2006 n. 296, il quale stabilisce 
che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione; dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1^ gennaio 
dell’anno di riferimento. Qualora l’Ente locale non approvi le tariffe e le aliquote 
entro i termini prefissati sono prorogate di anno in anno quelle vigenti; 
 

CONSIDERATO, altresì, che  il Fondo di solidarietà per l’anno 2021  è stato 
riportato nell’ammontare previsto per l’anno 2020 e precisamente nell’importo di 
€1.219.000,00; 

 

DATO ATTO che, in conformità al vigente principio contabile concernente la 
programmazione del Bilancio – paragrafo 11, costituisce allegato al presente 
provvedimento il Piano degli indicatori approvato dal DM 23/12/2015, il quale 
prevede la sua adozione a decorrere dal Rendiconto dell’esercizio 2016 e dal 
Bilancio di Previsione 2017-2019; 
 

CONSIDERATO che nello schema di Bilancio di previsione 2021-2023 non è 
prevista l’applicazione di quota dell’avanzo presunto del 2020; 

 

VISTA la nota Integrativa al Bilancio 2021-2023 redatta secondo quanto previsto 
nel principio contabile sulla programmazione di bilancio; 

 

VISTO inoltre l’art. 46, co. 3, L. n. 133/2008 rubricato “riduzione delle collaborazioni 
e consulenze nella pubblica amministrazione” con il quale viene previsto che il 
limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione debba essere 
fissata nel bilancio preventivo; 

 

DATO ATTO che il programma degli incarichi per l'anno 2021 è riportato in un 
apposito paragrafo del DUP - sezione operativa (SeO); 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 161 del 27/1072020 è stato adottato  il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche, nonché il Programma Biennale degli 
Acquisti e dei Servizi di cui al D.lgs 50 e che in sede di elaborazione della schema 
di bilancio 2021-2023 si   è reso necessario introdurre delle modifiche ad entrambi a 
detti  programmi; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

RICHIAMATE inoltre le  deliberazioni di G.M. : 

 n. 188 in data 18/12/2020 avente per oggetto: ”Destinazione introiti  da infrazione al 
codice della strada – Progetto di Bilancio anno 2021-2023”; 

 n. 189 in data 18/12/2020 avente per oggetto: “Determinazione servizi a domanda 
individuale e determinazione dei  costi anno 2021”; 

RICHIAMATA la Legge 160/2019 la quale prevede, con decorrenza deferita al 
2021, l’introduzione di un nuovo canone  che unifica l’imposta comunale sulla 
pubblicità e quella relativa alla occupazione di suolo pubblico; 
 

DATO ATTO che in questi giorni l'Anci ha chiesto al Governo di rendere facoltativa 
l'applicazione del nuovo canone unico patrimoniale dal 2021 e obbligatoria per tutti 
dal 2022, dopo aver però modificato il quadro normativo di riferimento, il quale 
presenta numerose incertezze; 
 

RITENUTO pertanto,  in assenza di apposita normativa,  prevedere in bilancio 
l’istituzione del suddetto canone,  subordinandone l’effettiva applicazione  dal 
01/01/2021 solo nel caso in cui vi sia un obbligo di legge;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento del 
DUP e degli schemi di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023; 

 

DATO atto inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, 
sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere e delle 
spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n.191  del 18/12/2020 avente per oggetto: 
”Approvazione dello schema della nota di aggiogamento al DUP. Approvazione del 
Bilancio 2021/2023 e relativi allegati”; 

 

VISTA  la  propria deliberazione  in data odierna,  avente per oggetto: ”Imposta 
Municipale Propria -Determinazione aliquote e detrazioni d’imposta anno 2021. 
Conferma  aliquote e detrazioni” ; 

 

VISTA la propria deliberazione in data odierna, avente per oggetto:  
“Determinazione aliquota addizionale IRPEF anno 2021 . Conferma aliquota”; 

 

Atteso  che  il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2019  del Comune di 
Camponogara è stato approvato con delibera C.C. n. 26 in data 21/05/2020  
(dichiarata immediatamente esecutiva) e che detto documento contabile ha  
evidenziato un avanzo di Amministrazione di  €1.795.935,77, di cui 414.512,54 
accantonati,  €215.844,80 vincolati, €21.649,83 destinati   ad investimenti ed 
€1.143.928,60; 

 

VISTE le leggi 135/2012, 213/2012 , 228/2012 e 147/2013; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

VISTO  l’art.58 del D.L.112/2008, convertito con modificazioni nella L.133/2008, che 
prevede un nuovo allegato di Bilancio e precisamente  il “Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni“, il quale individua i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di 
competenza non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ente e  
suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione,  e  dato atto che lo stesso  è 
riportato in un apposito paragrafo del DUP – sezione operativa (SeO), ed è stato 
approvato con atto della Giunta n. 5 del 03/01/2019 e dal C.C. con  atto in data 
odierna,  allegato al presente provvedimento sub lett.L); 

 

VISTO inoltre l’art. 46, co. 3, L. n. 133/2008 rubricato “riduzione delle collaborazioni 
e consulenze nella pubblica amministrazione” con il quale viene previsto che il limite 
massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione debba essere fissata nel 
bilancio preventivo; 

 

VISTA l’urgente necessità di affidare ad esperti esterni n.1  incarichi di 
collaborazione  occasionale per prestazioni di alto contenuto professionale data 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare al riguardo risorse umane disponibili nell’ente, e 
ciò nel rispetto della normativa introdotta dall’art. 46 del D.L. 112/2008, convertito 
dalla legge133/2008, che ha sostituito  il comma 6 dell’art.7 del D.Lgs. 165/2001 ( 
come modificato dal D.L. 233/2006, convertito dalla legge 248/2006 e dall’art. 3, 
comma 76, della legge 244/2007) e del succitato art. 6, comma 7, del D.L. 78 (conv. 
nella L.122/2010); 

 

PRESA visione del programma di detti incarichi, riportato in un apposito paragrafo 
del DUP – sezione operativa (SeO), come da allegato sub lett. L)  al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, programma che 
prevede una spesa complessiva di euro 4.300,00 e che è stato redatto  sulla base 
delle norme concernenti l’affidamento degli  incarichi introdotte nel vigente 
regolamento degli uffici e dei servizi con   apposito “Addendum”,  approvato con 
deliberazione esecutiva della G.C. n. 34 del 09.03.2009; 

 

RICHIAMATO l’art.82 del citato D.lgs.267/2000 (come modificato dalla L.244/2007 ,  
dal D.L.112/2008 convertito nella L.133/2008, dal D.L.78/2010 convertito in 
L.122/2010, dalla L.220/2010 e dal D.L. 225/2010 convertito  dalla L.10/2011), il 
quale prevede ai commi 1 e 2 che gli amministratori hanno diritto a percepire una 
apposita indennità di funzione o gettone di presenza la cui  misura è determinata,  
ai sensi del  successivo comma 8, con Decreto Ministeriale; 

 

RICHIAMATI al riguardo: 
- l’art.2 del D.M. 4 aprile 2000 n.119, con il quale sono state dettate le norme per la 

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per 
gli amministratori locali; 

- la deliberazione di G.M. n. 11/2006 con la quale è stato  rideterminato nella misura 
di €19,99 il gettone di presenza alle sedute del consiglio comunale e alle 
commissioni consiliari in ossequio all’art.1, commi 54 e 61, della L.266/2005; 
 

FATTO presente in relazione a quanto previsto dall’art. 172, comma 1 –lett.b), del 
D.Lgs. 267/2000, che le due aziende partecipate e precisamente Veritas  S.p.a., 
A.C.T.V. S.p.a  hanno regolarmente approvato i conti consuntivi dell’esercizio 2019  
e che le  risultanze degli stessi sono depositate in atti; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

DATO atto che nel bilancio preventivo 2021 sono state previste tutte le entrate 
derivanti dalle deliberazioni  sopra richiamate, oltre a quelle applicabili 
automaticamente di diritto; 
 

VISTO che nel bilancio  medesimo sono state previste le entrate nella misura 
consentita e le spese contenute nei limiti strettamente indispensabili alla gestione; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTI i vigenti provvedimenti legislativi in materia di finanza locale ed in particolare 
il   D.L. n. 78/2010, convertito in L.122/2010, la L.210/2010, il D.L. legge n. 
225/2010, convertito nella legge n.10/2011, la L.183/2011, il D.L.201/2011, 
convertito in L.214/2011,  il D.L. 216/2011, convertito in L.14/2012, la L.228/2012 , 
la L.147/2013,  la L.205/2017, la L.302/2017 , la L.145/2018  e la L.160/2019; 
 

VISTI gli articoli dal 162 al 174  e l’art.187 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 
 

Atteso che nella predisposizione dei citati documenti la previsione delle entrate è 
stata calcolata nella misura adeguata alle tariffe vigenti ed alla relativa disciplina; 
 

Visto il parere positivo dell’Organo di Revisione Contabile sulla nota di 
aggiornamento del DUP 2021/2023  e sulla proposta del Bilancio dei Previsione 
2021/2023 in data 18/12/2020; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49   del D.Lgs. 267/2000; 
 

CON voti …........... espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico Programmazione 
approvato dal C.C. n. 62 del 30/09/2020, redatta secondo i nuovi principi contabili 
previsti dal D.Lgs. 118/2011, quale allegato sub lett. A), che resta agli atti ed è 
visionabile ai sensi di legge; 

3) DI APPROVARE lo schema del Bilancio di Previsione 2021-2023 redatto ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, quale allegato sub B) al presente atto, che resta agli atti ed è 
visionabile ai sensi di legge, composto dalle seguenti parti: 

  
 Bilancio Previsione Entrate; 
 Bilancio Previsione Spese; 
 Riepilogo Generale Entrate e delle Spese per Titoli; 
 Riepilogo Generale delle Spese per Missioni; 
 Quadro Generale Riassuntivo; 
 Equilibri di bilancio; 
 Risultato di amministrazione presunto; 
 Composizione per missioni e programmi del Fondo pluriennale vincolato; 
 Composizione dell’accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 Rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 Spese finanziate da organismi comunitari ed internazionali; 
 Funzioni delegate dalla Regione; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 Previsioni secondo il piano dei conti; 
 Previsioni delle Entrate per Titoli, tipologie e categorie; 
 Previsioni delle Spese per Missioni, Programmi e macroaggregati; 
 Spese per titoli e macroaggregati; 
 

4) DI APPROVARE, inoltre, lo schema della Nota Integrativa, quale allegato sub C), che 
resta agli atti ed è visionabile ai sensi di legge; 

 

5) DI APPROVARE i documenti, che vengono allegati al Bilancio di Previsione 2021-2023, 
di seguito elencati: 

 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche, nonché il Programma Biennale degli 
Acquisti e dei Servizi di cui al D.lgs 50/2016 , allegato D); 

- Programma biennale degli acquisti e dei servizi ,allegato E), 

- Quadro generale dei mutui passivi in ammortamento al 1° gennaio 2021, allegato 
F); 

- Parametri di deficitarietà strutturale riferiti al rendiconto dell’esercizio 2019, allegato 
G) , che hanno evidenziato l’assenza di situazioni strutturalmente deficitarie; 

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi, allegato H); 

 

6) DI DARE ATTO che costituiscono  allegati del Bilancio di Previsione 2021-2023  
(depositati agli atti), ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. N. 267/2000, anche i seguenti 
documenti:  

a)  il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2019  del Comune di Camponogara  approvato 
con delibera C.C. n. 26 in data 21/05/2020  (dichiarata immediatamente esecutiva), il 
quale ha  evidenziato un avanzo di Amministrazione di  €1.795.935,77, di cui 
414.512,54 accantonati,  €215.844,80 vincolati, €21.649,83 destinati   ad investimenti 
ed €1.143.928,60; 

b) le risultanze dei rendiconti o conti consolidati delle unioni di comuni, aziende speciali, 
consorzi, istituzioni, società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;  

 

7) DI APPROVARE il Programma degli Investimenti non riferentisi ai lavori pubblici, come 
da allegato sub lett. I) alla presente deliberazione; 

 

9) DI DARE ATTO che il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni”  approvato con proprio 
atto in data odierna, previsto dall’art.58 del D.L. 112/2008.  convertito, con 
modificazioni, in legge 133/2008, viene allegato alla presente deliberazione  sub 
lett.L); 

 

9) Di far proprie, e quindi confermare, per quanto di competenza, le seguenti deliberazioni 
di G.M. (dichiarate  immediatamente esecutive), in quanto provvedimenti preliminari 
obbligatori per legge, ai fini dell'approvazione del bilancio dell'anno 2021: 

 

 n. 186 in data 18/12/2020 avente per oggetto: ”Ricognizione aree ad uso 
residenziale, commerciale e produttivo ai fini della determinazione dei prezzi di 
cessione per l’anno 2021”; 

 n. 188 in data 18/12/2020 avente per oggetto: ”Destinazione introiti  da infrazione al 
codice della strada – Progetto di Bilancio anno 2021-2023”; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 n. 189 in data 18/12/2020 avente per oggetto: “Determinazione servizi a domanda 
individuale e determinazione dei  costi anno 2021; 

 n.190  in data  18/12/2020 avente per oggetto: “Piano del fabbisogno del personale”; 

10 ) Di confermare anche per l’anno 2021 la corresponsione ai consiglieri comunali del 
gettone di presenza nella misura di €19,99 fissato con deliberazione di G.M. N.11/2006 
per l’effettiva partecipazione ai consigli e alle commissioni consiliari; 

11) Di approvare l’allegato sub lett. M)  relativo  agli  incarichi esterni  di collaborazione 
occasionale autonoma di cui al comma 6 dell’art.7 del D.Lgs. 165/2001 e successive 
modificazioni e da ultimo sostituito con l’art. 46, comma 1, del D.L.112/2008, convertito 
nella L.133/2008, comportante una spesa di €4.300,00 la quale trova regolare copertura 
nel bilancio ; 

12) Di dare atto che al  bilancio di previsione 2021 non è stato applicato l’avanzo presunto  
di amministrazione dell’esercizio 2020; 

13) Di dare atto che le due aziende, alle quali questo Comune partecipa, e precisamente 
Veritas  S.p.a., A.C.T.V. S.p.a., hanno regolarmente approvato i conti consuntivi 
dell’esercizio 2019 e che le  risultanze degli stessi sono depositate in atti; 

14) Di non applicare anche per l'anno 2021 la tassa sui passi carrabili di cui agli artt. 29, 
30 e 31 del vigente regolamento comunale per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

15) Di dare atto che ai fini dell'adozione e dell'approvazione del presente provvedimento 
sono stati rispettati per l'approvazione del Bilancio e dei relativi allegati, con particolare 
riferimento al Programma delle opere pubbliche, i quorum strutturali e funzionali e le 
procedure previste dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti dell'Ente.  

 

Quindi, su proposta del Sindaco presidente, con apposita separata votazione in forma 
palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato proclamato dal  Presidente 
medesimo con l'ausilio dei consiglieri scrutatori: 

 

presenti n.   votanti n.    
favorevoli n.   
Contrari n.     
Astenuti: n. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 

di conferire al presente provvedimento l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 - 4° 

comma D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza.  

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal 
regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
-il Sindaco comunica che il bilancio in esame è in equilibrio  nel pieno rispetto della  
normativa e come  risulta dalle  certificazioni del responsabile del settore competente e 
dell’organo di revisione contabile. Ricorda che tutte le tariffe dei tributi sono state 
confermate, tranne quella della Tasi che è stata abrogata, che  la spesa del personale 
rispetta i limiti legislativi, ed illustra  brevemente  il piano occupazionale  previsto per il 
2021. Evidenzia che la parte carente del bilancio riguarda gli investimenti,  in quanto 
ritiene che vi siano poche risorse da destinare agli stessi, i quali per ora si potranno 
finanziare con oneri o con avanzo di amministrazione. Ricorda inoltre che nel corso dei 
primi mesi del 2021 dovrebbe concludersi il procedimento relativo all’approvazione della 
variante al Pati e fa presente che è sua intenzione proporre l'approvazione di due piani 
degli interventi, di cui  uno dedicato a chi da anni aspetta la variante ed uno per aderire a 
nuove richieste. Il Sindaco passa poi la parola all’Ass. Fabris; 
 
-l’Ass. Fabris  elenca le opere previste nel  bilancio in esame , relaziona in maniera 
dettagliata sulle opere in corso e  ricorda,  in parte, gli interventi finanziati nel corso 
dell’esercizio 2020 la cui conclusione è prevista  nel 2021; 
 
-il  Cons. Compagno. chiede che anche il comune di Camponogara si doti di un elenco di 
professionisti cui poter accedere in caso di necessità, e ciò  considerato che detta 
metodologia di scelta è praticata da  quasi tutti i comuni per una  trasparenza e 
imparzialità; 
 
-l'Ass. Fabris, dopo aver affermato di condividere quanto evidenziato dal Cons. 
Compagno, riprende l’elencazione delle iniziative  previste per il 2021 ed,  in particolare, fa 
presente che verrà sostituito il camioncino adibito al trasporto dei pasti agli anziani con un  
Kangoo elettrico a noleggio, e che verrà poi potenziato l’impianto di video sorveglianza, 
grazie a un contributo regionale che finanzia buona parte dell’investimento, con 
l’installazione di telecamere in alcune zone del territorio comunale, di cui si è già discusso 
in passato. Evidenzia che sono in corso di ultimazione le asfaltature di alcune strade,  
l'intervento di efficientamento energetico della scuola Manzoni per un importo complessivo 
di €90.000,00, i lavori di ampliamento del  cimitero di Calcroci (importo complessivo di 
€450.000,00) e l’intervento di Via Volta via Cavour, in parte finanziato con fondi propri e in 
parte con fondi della Città Metropolitana;  fa altresì presente che nei prossimi mesi 
avranno inizio i lavori di adattamento sismico della scuola Don Milani  (per €250.000,00) e 
i lavori della palestrina della scuola di Prozzolo (€652,000,00). Ricorda poi  che 
l’amministrazione, nel corso del corrente esercizio, ha aderito a un bando indetto dal 
Ministero dello  sport e della salute per un progetto di sistemazione del campo da calcio di 
Camponogara per un importo complessivo di €700.000,00. Termina l'intervento con la 
l’elencazione degli investimenti realizzati nel corso del 2020; 
 
-il Cons. Compagno chiede se è intenzione dell’Amministrazione di continuare ad attuare 
il piano delle acque approvato anni addietro; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
 
-l’Ass. Fabris rende noto che, nel piano degli altri investimenti, sono stati previsti 
€15.000,00 per interventi sui fossi e fa presente che in relazione a detti interventi si riserva 
di sentire l’ass. Menin, ora assente, che si occupa direttamente della questione; 
 
-il Sindaco fa presente che il  piano delle acque è scaduto e  pertanto è necessario rifarlo; 
 
-il Cons. Compagno chiede che l’amministrazione si impegni ad effettuare, in modo 
puntuale, tutti gli interventi inerenti la manutenzione del  verde e delle  potature; 
 
-il Sindaco precisa che la manutenzione del verde fa parte degli interventi ordinari 
regolarmente finanziati nel bilanci; 
 
Interviene sulla questione manutenzione verde  l’Ass. Fabris, il quale ricorda che nel 
corso del corrente anno è stato affidato un incarico a una ditta specializzata per la 
realizzazione, in base alla normativa vigente, di un piano per il diserbo, sulla base del 
quale,  con prodotti specifici e conosciuti, ora è possibile effettuare il diserbo nei  
marciapiedi o cigli stradali; 
 
-il Cons. Cacco fa presente che in alcuni paesi scandinavi, ma anche nel nord Italia, sotto 
i tombini sono stati inseriti dei butti di raccolta allo scopo di  evitare i problemi di 
intasamento da foglie o da ghiaia, e quindi invita l’amministrazione a verificare la 
possibilità di attuare detti interventi anche nel comune di Camponogara; 
 
-il Cons. Mazzetto domanda con quale criterio vengono scelte le strade per le asfaltature; 
 
(Escono dall’aula i Cons. Angelon e Brusegan) 
 
-l’Ass. Fabris fa presente che di norma è l’ufficio tecnico che segnala le strade con 
maggiori problematiche, ma che si tengono anche in considerazione le segnalazioni dei 
cittadini; 
 
-il Cons. Mazzetto chiede inoltre se le società, che hanno in gestione il centro sportivo di 
Prozzolo e di Calcroci, effettuano solo interventi di manutenzione ordinaria o anche di 
manutenzione straordinaria; 
 
-l'Ass. Fabris,in risposta al Cons. Mazzetto, fa presente che le società che gestiscono i 
due impianti sportivi effettuano sia interventi di manutenzione ordinaria che  straordinaria 
ed evidenzia che la gestione è effettuata, in entrambi i casi, in maniera accurata; 
 
-il Cons. Mazzetto invita l’Ass. Fabris a salvaguardare anche le alberature ed, in 
particolare, fa presente che in via Fossano sono state abbattute delle alberature decennali 
e al loro posto sono state introdotte nel terreno piccole piante che non  migliorano il decoro 
dell’ambiente; 
 
l'Ass. Fabris evidenzia che purtroppo le alberature in via Fossano sono state abbattute in 
quanto avevano delle radici che rovinavano i marciapiedi e fa presente che quelle attuali 
sono piccole, ma che la loro crescita non dovrebbe creare problemi alla viabilità; 
 
A questo punto, non essendoci ulteriori richieste di intervento, il Sindaco pone ai voti, per 
alzata di mano, la proposta di deliberazione in argomento. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

Quindi, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

-con voti espressi per alzata di mano n. 9 favorevoli e n. 3 di astensione ( Cacco S., 
Compagno Denis, Mazzetto Massimiliano), 
 

D E L I B E R A 
 

-Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 
relationem. 
 

Successivamente, su  proposta del Sindaco, dato l’urgenza, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

-con votazione palesemente resa, che ottiene  il seguente risultato: n.9 voti favorevoli e  n. 
3 voti di astensione ( Cacco S.,  Compagno Denis, Mazzetto Massimiliano), 
 

DELIBERA 
 

-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 FUSATO ANTONIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il Vice Segretario Comunale 

 Dr.ssa Mozzato Sandra 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 23-12-2020 Il responsabile del servizio 

 Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 23-12-2020 Il responsabile del servizio 

  Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 


